Definitio realis (cf. definitionem sacrificii in genere in p. 788).

Definitio, ut ita dicatur, *vulgaris, communis et dogmatica*, in qua omnes theologi cum *Cone. Trid.* necessario convenire debent, sic exprimi potest: Missa est verum et proprie dictum sacrificium, consistens in quadam mystica oblatione et immolatione ipsius Christi praesentis sub speciebus sacramentalibus, essentialiter repraesentativa sacrificii crucis.

Definitio vero *scientifica et theologica*, quam infra in art. 47 contra discrepantes aliorum theologorum definitiones defendemus, sic se habet (cf. in p. 1018 sq.):

Quoad sacrificium Missae *materialiter* consideratum, i.e. ex parte actionis in qua ratio formalis sacrificii invenitur: Duplex atque indivisa consecratio, quatenus importat mysticam seu sacramentalem separationem corporis et sanguinis Christi.

Quoad sacrificium Missae *formaliter* consideratum, i.e. secundum ipsam rationem sacrificii:

Definitio metaphysica: Sacrificium renovativum ipsius sacrificii crucis in esse objective»; vel si placet: Signum divini domini in immolativa oblatione crucis subjectatum, prout haec renovatur in esse objetivo.

In hac definitione sacrificium crucis est veluti genus, renovatio vero in esse objetivo stat pro differentia specifica.

Definitio physica: Oblatio immolativa corporis Christi in cruce peracta, prout renovatur in esse objetivo sub speciebus sacramentalibus.

In hac definitione materia est corpus Christi ut praesens sub speciebus sacramentalibus, forma vero est oblatio immolativa in cruce peracta prout renovatur in esse objetivo; in ipsa forma autem distingui potest ratio generica (oblatio) et ratio specifica (immolatio) (cf. in p. 788).

3. *DIVISIO CAPITIS.*

Augustinus, De Trin. 4, 14, 19, sequentibus verbis perstringit quidquid sive de sacrificio in genere, sive de sacrificio crucis, sive de sacrificio Missae, dici potest: “Ut quoniam quatuor considerantur in omni sacrificio: *cui offeratur, a quo offeratur, quid offeratur, pro quibus offeratur*; idem ipse unus verusque Mediator, per sacrificium pacis reconcilians nos Deo, unum cum illo maneret cui offerebat, unum in se faceret pro quibus offerebat, unus ipse esset qui offerebat, et quod offerebat” (M.L. 42, 901).

Quaestio “quid offeratur” refertur ad essentiam sacrificii, quaestio “a quo offeratur” vertit circa causam efficientem seu offerentem, quaestio “pro quibus offeratur” ostendit finem sacrificii. Hinc delineatam habes fundamentalem divisionem hujus capituli. Agemus enim tum de existentia, tum de essentia sacrificii eucharistici secundum quatuor ejus causas, praemissa quaestione de sacrificio in genere et apposita ad calcem comparatione inter sacrificium et sacramentum et explicatione caeremoniarum Missae. Hinc divisio capituli in 15 articulos, sequenti ordine dispositos:

De sacrificio in genere	Art. 43
De existentia sacrificii Missae	Art. 44
De ejus essentia	
De essentia physica, consistente in duplici consecratione	Art. 45
De essentia metaphysica	
De indole repraesentativa sacrificii Missae	Art. 46
De formali ratione sacrificii Missae, consistente in ipso sacrificio crucis in esse objetivo seu repraesentativo	Art. 47

Dc causa <i>efficiente</i> , seu de Christo principali offerente et de celebrante et Ecclesia secundario offerente	Art. 48
De causa <i>finali</i>	
De <i>fine cuius</i>	
In <i>ordine intentionis</i> et indeterminate, seu de quadruplici fine latreutico, eucharistico, impetratorio et propitiatorio	Art. 49
In <i>ordine executions</i>	
De <i>efficacitate</i> hujus sacrificii	
De <i>causa</i> morali efficacitatis ejus, seu dignitate victimae et principalis offerentis	Art. 50
De <i>modo</i> quo influit, seu ex opere operato et infallibiliter	Art. 51
De <i>ejus proprietate</i> seu valore infinito	Art. 52
De <i>ejus effectu seu fructu</i>	
De fructu <i>in communi</i> , quoad ejus limitatam rationem	Art. 53
De variis fructibus <i>in particulari</i>	Art. 54
Dc <i>finecui</i> , seu de subjecto applicationis fructus sacrificii	Art. 55
Dc <i>comparatione inter sacrificium et sacramentum</i> eucharisticum	Art. 56
De <i>caeremoniis Missae</i> , seu de ritu accidentali sacramenti Eucharistiae	Art. 57

ART. 43. Utrum Sacrificium In Genere Convenienter Definiatur: Signum Interioris Agnitionis Supremi Dei Domini, Consistens In Oblatione Rei Sensibilis Per Aliquam Mutationem Destructivam, Facta Deo In Eius Honorem A Legitimo Ministro Publice Deputato (2-2, q. 85, a. 1 ; a. 2 ; a. 3, ad 3 ; q. 86, a. 1 ; 3 p., q. 22, a. 2 ; q. 48, a. 3 ; In Psal. 34, n. 4; C. Gent. 3, 120; 1-2, q. 102, a. 3. ad 8).²

STATUS QUAESTIONIS

Antequam statuatur existentia et natura sacrificii Missae utile videtur praemittere *QUAESTIONEM DE NATURA SACRIFICII IN GENERE*.

Huius quaestionis utilitas non est exaggeranda nec parvipendenda;³

² Cf. *Lugo*, De Euch., disp. 19, sect. 1; *Salmanticenses*, De Incarn., disp. 31, dub. 1, § 1; De Euch., disp. 13, dub. 1, § 1; *Franzelin*, De Euch., thes. 20. 21. 22; *Billot*, De Euch., De Sacrificio Missae, § 1 et 2; *Pesch*, De Euch., De Sacrificio Missae, Praenotanda; *Lepin*, *De la Taille* et *Gaudel* infra citandos (p. 808).

³ Eam videntur exaggerare *Lepin* (in verbis infra citandis, p. 818) et *Ami du Clergé*, 1 febr. 1923, t. 40, p. 72, ubi legitur: "Qui nous donnera la véritable définition du sacrifice, qui seule peut trancher un pareil débat [sur l'essence du sacrifice de la Messe], en déterminant ce qui lui est essentiel et ce qui ne l'est pas?"

Eam vero parvipendere videtur *A. Michel*, in Diet. Théol. Cath., art. Messe, col. 1246: "Poser d'abord une définition du sacrifice, pour en montrer *ensuite* la vérification dans le sacrifice de la messe, c'est vouloir éclairer le certain par l'incertain. C'est précisément parce que la plupart des théologiens ont voulu trouver dans la définition du sacrifice la justification de leurs systèmes qu'ils se sont divisés en opinions contraires. L'Eglise, d'ailleurs, ne s'est jamais souciée de nous donner une définition authentique du sacrifice;

nam ex una parte quaestio de essentia sacrificii Missae potest, et praecipue debet, solvi ex documentis revelationis et Ecclesiae, ex alia vero parte ad id non parum etiam confert analysis conceptus et definitionis sacrificii in genere.

Definitio nominalis sacrificii.

Etymologice vox “sacrificium” significat *jactionem sacri*, et sacrificare dicit sacrum facere. Ita S. Thomas (2-2, q. 85, a. 3, ad 3) aliique doctores omnes post *Isidorum Hisp.* scribentem: “Sacrificium dictum, *quasi sacrum jactum*” (Etym. 6, 19, M.L. 82, 255).

Definitio realis.

Augustinus in opere *De civitate Dei* duas tradit definitiones, quarum prima metaphysice, altera physice sonat:

“Sacrificium . . . visibile *invisibilis sacrificii* sacramentum, id est sacrum *signum*, est” (10, 5, M.L. 41, 282).

“Verum sacrificium est omne *opus, quod agitur, ut sancta societate inhaereamus Deo*, relatum scilicet ad illum finem boni, quo veraciter beati esse possimus” (10, 6, M.L. 41, 283).

Isidorus Hisp., Etym. 6, 19, definitionem sacrificii in genere involvit in definitione sacrificii eucharistici, scribens: “Sacrificium dictum, quasi sacrum factum, quia prece mystica consecratur in memoriam pro nobis dominicae passionis; unde hoc eo jubente corpus Christi et sanguinem dicimus, quod; dum sit ex fructibus terrae, sanctificatur, et fit sacramentum, operante visibiliter Spiritu Dei, cujus panis et calicis sacramentum Graeci Eucharistiam dicunt, quod Latine bona gratia interpretatur. Et quid melius corpore et sanguine Christi?” (M.L. 82, 255).

S. Thomas elementa definitionis sacrificii veluti sparsim tradit in 2-2, q. 85, a. 3, ad 3 et q. 86, a. 1 (infra cit., p. 798), inquit: “Sacrificium est oblatio”, “Sacrificia proprie dicuntur quando circa res Deo oblatae aliquid fit”, “Si aliquid exhibeatur in cultum divinum, quasi in aliquod sacrum quod inde fieri debeat, consumendum, et oblatio est et sacrificium. . . Si vero sic exhibeatur ut integrum maneat . . . erit oblatio et non sacrificium.”

Ex quibus haec definitio colligi potest: Sacrificium est oblatio rei circa quam aliquid fit, ita ut ipsa non integra maneat sed in aliquod sacrum consumetur.

et donc, même si sur ce point on pouvait espérer trouver par des moyens humains la vérité, cette vérité ne saurait encore être proposée comme règle de notre croyance.

“A notre avis, il faut donc laisser de côté la définition du sacrifice en général. Nous savons, par la foi, que la messe est un sacrifice véritable et proprement dit. Elle doit donc vérifier la définition du sacrifice en général, quelle que doive être d'ailleurs cette définition. Mais, puisque les diverses définitions essayées ne sont pas satisfaisantes, nous ne nous en occuperons pas ici.”

Theologorum traditionalis definitio sic exprimitur a *Pcsch*: “Solet . . . sacrificium definiri: Oblatio substantiae sensibilis per aliquam eius immutationem Deo legitime facta ad ostendendam agnitionem supremae eius maiestatis et vitae necisque absolutae potestatis. Hanc definitionem, per multa iam saecula communiter receptam, quidam nostra aetate impugnarunt. . .”⁴

Quidam theologi moderni, fautores sic dictae theoriae sacrificii-oblationis, suppresso conceptu immutationis ac aliquatenus modificata ratione rei quae per sacrificium significatur, sic fere definiunt sacrificium: Oblatio rei sensibilis, facta per modum alicuius actionis sacrae, ad significandam personalem oblationem hominis Deo et ad finem honoris divini atque nostrae coniunctionis cum Divinitate (cf. infra, p. 808 sqq.).

Ut patet ex duabus ultimis definitionibus, praecipua *quaestio quae disputatur* inter theologos est: an ad essentiam sacrificii requiratur *immutatio destructiva*.

Definitio quam defendendam suscipimus sic se habet:

Definitio metaphysica: Signum interioris agnitionis supremi Dei dominii.

In hac definitione signum est genus, interior vero agnitio supremi Dei dominii est differentia specifica.

Definitio physica: Oblatio rei sensibilis per aliquam mutationem destructivam.

In hac definitione oblatio rei sensibilis se habet ut materia, mutatio vero destructiva considerari potest veluti forma qua oblatio afficitur ac trahitur ad rationem sacrificii; ipsa autem res sensibilis est materia circa quam sive oblatio sive mutatio versatur. Vel melius dici potest rem sensibilem esse materiam, oblationem vero immutativam esse formam, ita ut intra ipsam formam sacrificii oblatio se habeat ut genus, mutatio vero ut differentia specifica.

Definitio completa, additis duabus causis extrinsecis, seu efficienti et finali: Signum interioris agnitionis supremi Dei dominii, consistens in oblatione rei sensibilis per aliquam mutationem destructivam, facta Deo in Eius honorem a legitimo ministro publice deputato.

CONCLUSIO *affirmativa*.

Defenditur et explicatur proposita definitio per singulas partes:

1 Pars. “SIGNUM”.

Sacrificium est *in genere signi* (cf. 2-2, q. 85, a. 2 mox citando)

⁴De Euch., sect. 3, n. 83S, Friburgi Br., 1914, p. 394.

sicut sacramentum; in quo sensu ipsum sacramenti nomen accipit apud *Augustinum* (De civ. Dei, 10, 5, supra cit.).

Praeterea sacrificium est, sicut sacramentum, signum *ad placitum* seu conventionale, quia nulla res vel rei oblatio est de se ordinata ad significandam interiorem agnitionem divini dominii; item est signum *symbolicum*, quia non omnis res vel rei oblatio est apta ut assumatur in signum talis agnitionis.

2 Pars. “*INTERIORIS AGNITIONIS DEI DOMINII*”, seu submissionis et oblationis animi ad Deum.

Haec animi agnitio et submitio non est proprie sacrificium sed significatum per sacrificium. Cum ergo quandoque ipsa vocatur sacrificium (ut apud *Augustinum*, De civ. Dei, 10, 5, supra cit., et in Scriptura, Psal. 49, 14; Psal. 50, 19; Psal. 140, 2), imo “verum sacrificium” (*Augustinus*, De civ. Dei, 10, 6, supra cit., et C. Gent., mox citand.) vel “principale sacrificium” (2-2, q. 85, a. 3, ad 2; a. 4; mox citand.), est impropria et metaphorica acceptio signati pro signo (propterea ipse *Augustinus*, De civ. Dei, 10, 5, ait: “Illud quod ab omnibus appellatur sacrificium, signum est veri sacrificii”), quae ideo adhibetur quia signatum est potissimum quod intenditur et ratio quare signum ponatur (quemadmodum collatio gratiae est ratio quare sacramentum assumatur).

Ex quo sequitur quod quamvis praedicta interior dispositio non sit proprie sacrificium, tamen dici potest vehit anima sacrificii, quatenus sine ipsa nequeat haberi exterius sacrificium, quia, deficiente signato, deficit signum et, extincto termino relationis, evanescit ipsa relatio.

Ad rem S. *Thomas*, 2-2, q. 85, a. 2: “Oblatio sacrificii fit ad aliquid significandum. Significat autem sacrificium quod offertur exterius, interius spirituale sacrificium, quo anima seipsam offert Deo, secundum illud Psalmistae [Psal. 50, 19]: ‘Sacrificium Deo spiritus contribulatus’: quia, sicut supra dictum est (qu. Ixxxii, art. 7, et qu. Ixxxiv, art. 2), exteriores actus religionis ad interiores ordinantur. Anima autem se offert Deo in sacrificium, sicut principio suae creationis, et sicut fini suae beatificationis”.

Ibid., a. 3, ad 2: “Triplex est hominis bonum: primum quidem est bonum animae, quod Deo offertur interiori quodam sacrificio per devotionem, et orationem, et alios huiusmodi interiores actus; et hoc est *principale sacrificium* [sed improprie dictum]; secundum est bonum corporis, quod Deo quodammodo offertur per martyrium et abstinentiam, seu continentiam. Tertium est bonum exteriorum rerum, de quo sacrificium offertur Deo; directe quidem, quando immediate res

nostras Deo offerimus [sacrificium proprie dictum]; mediate autem, quando eas communicamus proximis propter Deum [sacrificium improprie dictum].”

Ibid., a. 4: “Duplex est sacrificium. . . Quorum *primum et principale est sacrificium interius*. . . Aliud autem est sacrificium exterius, quod in duo dividitur. Nam quoddam est quod ex hoc solum laudem habet quod Deo aliquid exterius offertur in protestationem divinae subjectionis [sacrificium proprie dictum]. . . Aliud vero est exterius sacrificium, quando actus exteriores aliarum virtutum in divinam reverentiam assumuntur [sacrificium improprie dictum].”

C. *Gent.* 3, 120: “Exterius . . . sacrificium repraesentativum est interioris veri sacrificii, secundum quod mens humana seipsam Deo offert; offert autem se mens nostra Deo, quasi suae creationis principio, quasi suae operationis auctori, quasi suae beatitudinis fini; quae quidem conveniunt soli summo rerum principio.”

Ad rem *Gregorius Naz.*, Orat. 2, 95: “Cum ego nossem neminem magno et Deo et sacrificio et pontifice dignum esse, nisi qui prius se ipsum hostiam viventem, sanctam exhibuerit, et rationabile obsequium, gratum atque acceptum ostenderit, Deoque sacrificium laudis ac spiritum contritum obtulerit, quod solum sacrificium is, qui omnia dedit, a nobis exposcit, quo tandem modo externum illud [Eucharistiae] sacrificium, illud magnorum mysteriorum antitypum ipsi offerre auderem, aut quomodo sacerdotis habitum et nomen subire, priusquam sanctis operibus manus purificassem?” (M.G. 35, 498).

Ex dictis sequitur:

Primo, quod honor Dei, coniunctio cum Deo et alia id genus, non sunt proprie et directe significatum sacrificii, sed finis ipsius, de quo erit sermo in Parte 8; significatum enim sacrificii est ipsa agnitio divini domini, quae ordinatur ad cultum seu honorem Dei.

Secundo, quod sacrificium pertinet ad cultum, et quidem externum, adeoque est actus virtutis religionis. Actus enim elicitus virtutis religionis dividuntur in interiores seu principales et exteriores seu secundarios (2-2, q. 81, a. 7), atque sequenti ordine numerantur: devotio, oratio, adoratio, sacrificium, oblatio, votum, iuramentum, adiuratio divini nominis, laudatio divini nominis (2-2, q. 82-91).

3 Pars. “SUPREMI DEI DOMINII”.

Supremum Dei dominium ingreditur indirecte et in obliquo in ratione significati per sacrificium, scilicet ut obiectum ipsius interioris agnitionis; si enim poneretur signum divini domini absque huius interiori agnitione, sacrificium non haberetur.

Directum obiectum huius agnitionis non est quodlibet divinum attributum sed ipsum *dominium*, seu attributum Dominationis. Ceterum hoc fundatur in altiori attributo Causae seu Principii; inde est quod S. Thomas (2-2, q. 85, a. 2; C. Gent. 3, 120, nuper citat.; cf. 1-2, q. 102, a. 3) ait sacrificium offerri Deo ut principio nostrae creationis, auctori nostrae operationis et fini nostrae beatitudinis.

Praeterea obiectum agnitionis est dominium Dei ut *supremum*, seu prout respicit res creatas secundum ea quae in illis sunt suprema et maxime fundamentalia, nempe esse et substantiam, atque in casu viventis, ipsam vitam; unde per sacrificium praecipue significatur agnitio Dei ut domini ipsius esse, substantiae et vitae.

Ad haec generatim *doctores moderni post Vasquez* (Disp. 220, c. 3. n. 22 sq.) addunt in sacrificio supremum dominium Dei significari non utcumque sed *jormaliter ut dominium in vitam et mortem, in cuius proinde honorem dignum est ut res destruantur.*

Praeterea *multi post Lugo* hanc sententiam ulterius determinant, docentes in sacrificio significari divinum dominium *in vitam et mortem ipsius hominis, in cuius domini agnitionem dignum est ut vel vita hominis destruat, ubi liceat et oporteat (ut contingit in passione Christi), vel destructio alterius rei animatae aut inanimatae substituat destructioni nostrae vitae, ubi haec, ut regulariter contingit, non liceat {theoria substitutionis vel vicariae destructionis, a Franzelin, thes. 21, n. 2, fusius explicata).*

Ad rem *Lugo*: “Mihi semper placuit ratio, quam insinuavit *Eusebius* lib. I de Demonstrat, c. ult. dicens: ‘Hominem debere vitam suam Deo in sacrificio; quia tamen hoc non expedit, ideo lege naturae introductum fuisse, ut in sacrificium animalis, vel aliquid ejusmodi commutaretur,’ quasi dicat, sacrificium esse protestationem; qua homo profitetur, se habere totum suum esse a Deo. et ideo dignum esse Deum, in cuius honorem et cultum, idem esse et eadem vita consumatur et destruat; quod quia regulariter non licet, offertur pro vita propria, vita, seu entitas alterius rei, protestando eodem modo nostram vitam oblaturus, si liceret et oporteret. . .

“*Hinc injero primo*, sacrificium non differre, praecise ab aliis Dei cultibus, in hoc, quod sit protestatio supremae Dei excellentiae, vel ipsius in vitam et mortem potestatis, ut dicebat Pat. *Vasquez*: nam ad hoc ipsum significandum posset homo producere vel extinguere ignem, v.g. vel aliquid aliud, protestando se fuisse etiam a Deo productum, et posse a Deo destrui, sicut ille ignis producitur vel extinguitur. et tamen illa actio procul dubio non esset sacrificium. Significat ergo sacrificium aliquid aliud, et alio modo, per quod differt ab omni alio cultu, in primis ex parte rei significatae, quia significat dignum esse Deum, in cuius honorem nostra vita consumatur: ex parte vero modi, quia hoc ipsum significat per destructionem alicujus rei, per quam explicamus affectum nostrae destructionis, si ad cultum Dei licita esset vel necessaria.

“Adverte tamen non esse de essentia sacrificii, quod fiat per destructionem alterius rei, quae pro nobis substituat. Posset enim melius et verius salvari ejus essentia, si nostra ipsa vita sacrificaretur; sicut Christus Dominus in cruce verum

sacrificium Deo obtulit per destructionem et mortem propriam, quae eamdem Dei excellentiam et dignitatem protestatus est. Dicimus ergo, de ratione sacrificii esse, quod sit protestatio illius excellentiae divinae, qua dignus est ut in ipsius cultum nostra vita destruat, sive haec protestatio fiat per realem destructionem propriae vitae, sive per destructionem alterius rei, per quam noster affectus explicetur, quando destructio propria non licet vel expedit.

“*Injero secundo*, in omni sacrificio debere intervenire destructionem aliquam rei oblatae . . . , quia sine aliqua rei destructione non apparet, quae peculiaris proportio sit in sacrificio ad significandam illam supremam Dei potestatem et dignitatem, quam diximus significari apte per sacrificium: per destructionem vero id aptissime significatur”.⁵

Hanc sententiam reiciunt plures alii, ut *Pasqualigo*,⁶ *Lepin*,¹ *Gaudel*,^{*} *Galtier*^{*} et *De la Taille*, qui scribit:

“[Juxta illam] explicationem sacrificium, ut latreuticum, non significaret aliquid ex sese hominem perficiens, sed in deterius adducens. Positio autem illa nec rationi satisfacit (quippe quia citra peccati suppositionem nulla inflictio mali habet rationem illam perfectivam, quae virtuti omni inesse debet: est autem religio, tamquam justitiae pars, una ex virtutibus moralibus), nec testimonio ullo Patrum comprobari potest, quanquam advocatur aliquando in istum sensum *Eusebius Caesariensis* (Demonstr. Evangel. 1. 1, c. 10, P.L. 84-85), sed immerito: cum is sacrificii rationem non latreuticam aut eucharisticam solum, sed utique propitiatoriam atque piacularem expendat, ad quam pertinet . . . , ut pro poena mortis, non solum temporalis, sed et aeternae, mortificatio seu occisio animantis rependatur. Quare nos, duce utentes sancto Thoma, non rationem sacrificii latreutici vitae hominum inimicam expollemus, sed amicam, rati cultum sensibilem adhiberi ab hominibus, secundum se, non ideo ut per vitae existentiaeve amissionem a Deo, qui est ipsum Esse subsistens perfectionemque vivendi omnem obtinet, elongentur, sed omnino ‘quia per hujusmodi actus proficimus in Deum’ (3 Cg. 119, §3). Per prius igitur, in enodanda quaestione de sacrificio, spectari debet Deus ut Finis noster, seu ut summa Bonitas, perfectiva rerum omnium. Acutam crism lugoniani placiti circa affectum nosmetipsos destruendi in honorem Dei, vide apud *Zachariam Pasqualigo*, De sacrificio novae Legis, quaest. 6, n. 5, Romae 1707, t. I, p. 6.”¹⁰

Quidquid sit de inclusione talis significationis in ratione sacrificii in genere, certum videtur eam contineri in ratione sacrificii expiatorii, ut ipse *De la Taille* admittit (1. c.).

⁵ De Euch., disp. 19, sect. 1, n. 5-7, Parisiis, 1892, p. 224 sq.

⁶ De sacrificio novae Legis, q. 6, n. 5, Romae, 1707, t. 1, p. 6.

¹ La messe et nous, Paris, 1937, p. 74.

^{*} In Diet. Théol. Cath., art. Sacrifice, col. 674 sq.

^{*} De Incarnatione, thes. 38, n. 521.

^{**} Mysterium Fidei, elue. 1, Parisiis, 1931, p. 3, in nota.

Ad rem S. *Thomas*, 1-2, q. 102, a. 3, ad 5: "Per occisionem animalium significatur destructio peccatorum, et quod homines erant digni occisione pro peccatis suis, ac si illa animalia loco eorum occiderentur ad significandam expiationem peccatorum".

4 Pars. "OBLATIONE".

Materia sacrificii, in qua cadit supradicta relatio signi, pertinet ad genus oblationis.

Ad rem S. *Thomas*, 2-2, q. 85, a. 1: "Ex naturali ratione procedit quod homo quibusdam sensibilibus rebus utatur, offerens eas Deo in signum debitae subjectionis et honoris, secundum similitudinem eorum qui dominis suis aliqua offerunt in recognitionem dominii. *Hoc autem pertinet ad rationem sacrificii*. Et ideo oblatio sacrificii pertinet ad jus naturale."

Hanc communem doctorum sententiam ausus est impugnare *Jacobus Bellord*, episcopus milevitanus, docens" essentialem et primitivum conceptum sacrificii, juxta inquisitiones archeologicas et historicas de sacrificiis paganorum et juxta Antiquum Testamentum, non esse oblationem, nec a fortiori destructionem, sed sacrum epulum seu *convivium hominum cum Divinitate* (The banquet-theory).

Jamvero, quamvis convivium sacrum fuerit sat generaliter connexum cum sacrificio,¹² non in eo tamen homines reposuisse essentiam sacrificii constat ex ipsis documentis quae Bellord tam confidenter invocat. In illis enim cenceptus oblationis semper apparet, nota vero convivii non inde ab initio nec constanter.

In primitivis quippe religionibus paganis sacrificium apparet sub forma oblationis primitiarum (seu fructuum terrae et animalium). In evolutis etiam religionibus tum extremi orientis (Brahamanismo).¹³ tum semiticis,¹⁴ conceptus oblationis constituit essentiam sacrificii; ita in tabulis liturgicis Assyriorum et Babyloniorum communissime invenitur praeceptum offerendi donum huic vel illi divinitati. Ad rem *M.-J. Lagrange*: "On rencontre toujours dans le sacrifice l'idée d'une offrande. . . . C'est le seul concept qui groupe les sacrifices sanglants et les sacrifices non sanglants."¹⁵

¹² In sua dissertatione postuma "The notion of sacrifice" et "The sacrifice of the New Law", in *The Ecclesiastical Review*, 1905, t. 33, p. 1-14 et 258-273.

¹³ Cf. apud *Lepin*, *L'idée du Sacrifice de la Messe*, Paris, 1926, p. 619, in nota, et *De la Taille*, l. c., p. 7, in nota 2.

¹⁴ Cf. *IF. Schmidt*, *Notions générales sur le sacrifice*, in *Semaine d'ethnologie religieuse*, 3 sess., Tilbourg, 1922.

¹⁵ Cf. *Loisy*, *Essay historique sur le sacrifice*, Paris, 1920.

¹⁶ Cf. *A. Vincent*, *La religion des judéo-araméens d'Éléphantine*, Paris, 1937, p. 144-233.

¹⁷ "Études sur les religions sémitiques, Paris, 1903, p. 249.

Ad Antiquum Testamentum quod attinet, in primis quae memorantur sacrificiis, i.e. Caini et Abelis (Gen. 4, 3-5), nulla habetur mentio convivii sed solius oblationis (hebr.: minchah; Vulgata: munera; Septuaginta et Hebr. 11,4: Oiwa); similiter secundum sacrificium quod commemoratur, i.e. sacrificium Noe, dicitur tantum oblatio, imo holocaustum super altare combustum (Gen. 8, 20: 'Obtulit holocausta super altare'); inter sacrificia levitica tum holocausta tum quaedam ex ceteris sacrificiis complete destruebantur nec ullae relinquebantur epulae sacrificales (cf. Lev. 6, 8 sqq.).

Advertit *De la Taille*: "Vix intellegitur quomodo nobis Christianis possit istud esse dubium, cum vel omisso Vetere Testamento, habeamus auctoritatem et Christi (Matth., 5, 23: 'Si ergo offers munus tuum ad altare' etc. — Matth., 23, 19: 'Quid enim majus est, donum, an altare quod sanctificat donum?' — Matth., 8, 4: 'Offer munus quod praecepit Moyses') et Apostoli (Hebr., 6, 1: 'Omnis namque pontifex . . . constituitur . . . ut offerat dona' etc. — Hebr., 8, 3-4: 'Ad offerendum munera et hostias constituitur . . . essent qui offerent secundum legem munera', cf. 9, 9 et 11, 4; quibus omnibus Novi Testamenti locis et de sacrificiis agitur, et pro voce 'munus' aut 'donum' semper habetur in graeco δῶρον), et sanctorum Patrum jam inde a Clemente Romano, et Liturgiis nostrarum omnium, quibus dona et munera de divinis donis ac datis Deo reddita praedicantur."¹⁷

5 Pars. "REI SENSIBILIS".

Sacrificium esse oblationem rei sensibilis constat ex historia sacrificiorum et exigitur tum ex ratione actus cultus tum etiam ex ipsa ratione signi; nam, ut dictum est in tractatu De sacr. in gen. (art. 3, p. 85), non datur signum nisi sensibile. Unde oratio, laus, aliique actus interiores non sunt sacrificia nisi metaphorice.

6 Pars. "PER ALIQUAM MUTATIONEM DESTRUCTIVAM".

De hac re *DISPUTATUR INTER THEOLOGOS*.

Omnes quidem admittunt in sacrificio inveniri illam moralem et improprie dictam immutationem qua res ponitur extra usum hominum et fit sacra seu reservata Deo, quod in ipsa ratione oblationis involvitur. In hoc saltem sensu justificatur significatio ipsius vocis sacrificii (i.e. sacrum facere).

Quaestio est utrum sacrificium importet essentialiter solam oblatio-

¹⁷ *Mysterium Fidei*, cluē 1, Parisiis, 1931, p. 6, in nota.

nem an etiam aliquam rei oblatae immutationem, et quidem utrum sufficiat immutatio moralis an requiratur physica, et ulterius utrum sufficiat quaelibet immutatio physica an requiratur destructiva.

PRIMA SENTENTIA, communior ac fere traditionalis inter theologos, docet praeter oblationem requiri aliquam rei oblatae *immutationem physicam et destructivam*, ita ut oblatio sit ratio generica sacrificii, immutatio vero, et quidem physica ac destructiva, sit ratio specifica, qua sacrificium distinguitur ab aliis oblationibus.

Destructio autem intelligitur formaliter (ut in occisione animalis) vel aequivalenter (ut in effusione licoris in terram), talis nempe per quam res fiat proxime inepta usui hominis.

Veritas huius sententiae *probat*ur quintupliciter, i.e. ex ritu sacrificiorum verae religionis (sive antiquae sive novae legis), ad quam praecipue attendendum est cum agitur de determinanda vera natura sacrificii; ex ipsa significatione et fine sacrificii; ex sensu communi; ex communi suffragio theologorum; ex auctoritate S. Thomae.

a. *In omnibus sacrificiis antiquae legis* observatur quaedam realis vel aequivalens destructio rei oblatae. In praecipuis enim sacrificiis, scilicet cruentis, occidebatur victima et igne consumebatur, in secundariis etiam, scilicet incruentis, alimenta solida similiter crematione, liquida vero effusione, destruebantur. Imo quo maior intercedebat destructio eo perfectius sacrificium censebatur; perfectissimum enim sacrificium erat holocaustum, in quo res oblata totaliter consumebatur.

Obiciet quis nullam observari destructionem in praeviis sacrificiis *Caini, Abelis et Melchisedech* (Gen. 4, 3-5; 14, 18) necnon in ipso sacrificio levitico *panum propositionum* quod consistebat in sola expositione panum super mensam per octo dies (Lev. 24, 5-9).

Respondetur. Quoad *tria priora sacrificia* destructio non negatur sed tantum tacetur, nec ritus quo ea sacrificia oblata sint ullatenus describitur sed tantum memoratur communi voce oblationis. Ceterum in sacrificio Abelis adfuisse occisionem animalium innuitur voce "adipibus" ("Obtulit de primogenitis gregis sui. et de adipibus eorum") et sacrificium Noe, quod est primum post oblationem Caini et Abelis in Scriptura memoratum, exhibetur ut holocaustum (adeoque ut oblatio) super altare combustum (Gen. 8, 20).

Quoad oblationem *panum propositionis*, quidam, ut *Logo* (Disp. 19. sect. 1, n. 9), *Azor* et *Moderns*, ut solvant difficultatem dicunt eam non fuisse sacrificium sed simplicem oblationem. Quae responsio dura videtur, attentis ipsis verbis Lev. 24, 8 sq.: "Per singula sabbata muta-

buntur coram Domino . . . eruntque Aaron et filiorum ejus, ut comedant eos in loco sancto, quia *sanctum sanctorum est de sacrificiis Domini jure perpetuo.*"

Unde dicendum videtur cum *Franzelin* (thes. 21, n. 2) destructionem in illo sacrificio fuisse duplicem, scilicet tum combustionem incensi, illis panibus impositi et ad modum unius cum illis oblatis (Lev. 24. 7) (incensum enim removebatur antequam panes comedi possent et absque dubio in altari aureo comburebatur), tum ipsam panum comestionem, quae non erat simplex convivium in sustentationem sacerdotum, sed sacra manducatio, ut patet ex Lev. 24, 9 nuper citato.

In Nova lege duplex habetur sacrificium: Crucis et Missae. Jamvero juxta sensum Ecclesiae et Traditionis sacrificium Crucis consistit in passione et morte Christi (cf. *Cone. Trid.*, Denz. 938. 940. 950. 951; *Isai.* 53, 7. 10. 12; *Joan.* 10, 11 sqq.; *Ephes.* 5, 2; *Epist. Barnabae*, 7, 3; *Tertull.*, Adv. Jud. 13; *S. Thomas*, 3 p., q. 48, a. 3); Missae quoque sacrificium, juxta *Cone. Trid.*, consistit non solum in oblatione sed in incruenta quadam immolatione (Denz. 940).

b. *Ipsa propria significatio sacrificii* videtur requirere aliquam immutationem rei oblatae, qua nempe res realiter vel aequivalenter destruat, seu humano usui physice inepta reddatur.

Nam non nisi per talem rei immutationem ac veluti destructionem, quippe quae est completa rei abrenuntiatio ac in divinum dominium alienatio, *apte* significatur tum ipsa *suprema ratio* divini domini tum interior agnitio eiusdem seu *totalis* submitio et oblatio animi.

Ad rem *A. Bonal*: "Sacrificium definitur: Actio qua res aliqua offertur soli Deo, ad ejus in res creatas supremum dominium recognoscendum, pro aliqua societate, per aliquam rei oblatae immutationem." "Per aliquam rei oblatae immutationem: et in hoc praecise et formaliter consistit actio sacrificii constitutiva; siquidem sacrificium fit in significationem et protestationem divinae excellentiae ac supremi domini Dei: porro summa excellentia et supremum dominium Dei expresse recognoscitur et colitur quando res aliqua ita Deo offertur ut in ejus honorem immutetur aut consumatur, et, in quantum possibile, in nihilum redigatur." "Patet eo perfectiorem esse interni sacrificii expressionem quo res sensibilis magis destruitur."¹⁸

A fortiori rei immutationem et destructionem exigit significatio dominationis divinae in vitam et mortem, juxta sententiam *Vasquez et Lugo* supra citatam (p. 791 sq.), necnon significatio *expiatoria*, quae forte sacrificio accedat.

¹⁸ "Insl. theologicae. Parisiis, 1901, t. 2, p. 570. 573. 577.

Sub hac ultima tantum ratione *De la Taille* admittit necessitatem destructionis in sacrificio, inquit:

“Jam igitur concludere utram in partem sit dirimenda controversia illa doctorum; sitne destructio rerum oblatarum ut talis (sive formalis sive acquivalens) essentialiter requisita ad constituendum verum sacrificium. Ubi quippe finis primarius et praevalens est solum laetificus, non videtur requiri destructio, sed sufficit si, juxta verba sancti Thomae (2-2, 85, 3, 3m), circa res oblatas aliquid fiat, quo intellegantur verti ex humana possessione in mancipium divinum, oppignorandi nostrimet gratia. In quo *Suarezio* consentimus (De Eucharistia, disp. 73, s. 5, n. 4-5), neganti requiri destructionem. Ubi autem eminet finis propitiatorius, videtur magis consona destructio aliqua seu occisio victimae; et in hunc sensum (restrictione igitur aliqua usi) accipimus verba *Bellarmini* (De Missa, l. 1, c. 2, § ult.). *Vasquezii* (disp. 220, c. 3, n. 22 sq.), *Lugonis* (Disp. 19, s. 1. n. 7), recentiorumque plurimorum, inter quos eminet cardinalis *Billot*.¹ 3

c. *Sensus communis* videtur intelligere in ratione sacrificii saltem aliquid plus quam conceptum oblationis. Quis enim dicet omnem oblationem Deo factam esse sacrificium? Ipsa latina vox *sacrificii*, quae a sensu communi adaptata est ritui de quo loquimur, significat hunc consistere in aliqua physica tractatione (factione) ex qua resultet aliquid sacrum. Praeterea in his, quibus haec vox in sensu metaphorico tam profano quam religioso accommodata est (uti opere poenoso in beneficium aliorum, corde contrito seu poenitentia, operibus misericordiae), frequenter conceptus alicuius mutationis vel abdicationis dolorosae importatur.

d. *Commune suffragium theologorum* ex omni schola indicium est veritatis hujus sententiae. Ex dicendis enim infra de tribus aliis opinionibus apparebit nonnisi paucos ab hac sententia magis vel minus explicite recessisse.

e. *Auctoritas S. Thomae*.

2-2, q. 85, a. 3, ad 3: “Sacrificia proprie dicuntur quando *circa res Deo oblatas aliquid fit*; sicut quod animalia occidebantur et comburebantur, quod panis frangitur, et comeditur, et benedicitur. Et hoc ipsum nomen sonat: nam Sacrificium dicitur ex hoc quod homo facit aliquid sacrum. Oblatio autem directe dicitur, cum Deo aliquid offertur, *etiamsi nihil circa ipsum fiat*; sicut dicuntur offerri denarii vel panes in altari, circa (pius nihil fit. *Unde omne sacrificium est oblatio, sed non convertitur.*”

¹ *Mysterium Fidei*, elue. 1, Parisiis, 1931, p. 10.

Hic explicite S. Doctor opponit sacrificium oblationi, tanquam speciem generi; clare etiam ostendit factionem sacri, in qua sacrificium consistit, non esse ipsum offerri (“Cum Deo aliquid offertur, etiamsi nihil circa ipsum fiat”). Unica difficultas provenire potest ex verbo “benedicitur”, quo videtur S. Doctor docere solam benedictionem (absque physica immutatione) rei oblatae constituere posse sacrificium. Attamen, attentis tum immediato contextu tum verbis immediate citandis, patet S. Doctorem loqui non de simplici benedictione sed immutativa, qualiter habetur in verbis consecrationis eucharistiae, ad quam manifeste alludit,²⁰ ut patet vel ex ipsa forma praesenti verborum “panis frangitur, et comeditur, et benedicitur”, opposita formae praeteriti praecedentis incisi “animalia occidebantur et comburebantur”.

2-2, q. 86, a. 1: “Sicut dictum est (quaest. praec., art. 3, ad 3), nomen oblationis commune est ad omnes res quae in cultum Dei exhibentur; ita quod si aliquid exhibeatur in cultum divinum, *quasi in aliquod sacrum quod inde fieri debeat, consumendum*, et oblatio est et sacrificium. . . Si vero sic exhibeatur *ut integrum maneat* divino cultui deputandum, vel in usum ministrorum expendendum, erit oblatio et non sacrificium.”

In his verbis clarius S. Doctor explicat quid in praecedenti textu intelligat per incisum “quando circa res oblatae aliquid fit”; oportet scilicet ut id quod offertur integrum non maneat sed consumatur et ex eo aliquid novum et sacrum resultet.

In Psal. 34, n. 4: “Omne enim sacrificium est oblatio, sed non omnis oblatio est sacrificium, quia sacrificium importat factionem sacri. Unde, cum in oblatione nihil est aliud nisi quod in usum sacerdotis venit, est pura oblatio, quando aliquid aliud fit (al. fiebat) inde, puta quod comburebatur, tunc vocabatur sacrificium.”

3 p., q. 48, a. 3: “Sacrificium proprie dicitur *aliquid jactum in honorem proprie Deo debitum*, ad eum placandum; et inde est quod *Augustinus* dicit [De civ. Dei, 10, 6]: ‘Verum sacrificium est omne opus quod agitur, ut sancta societate inhaereamus Deo, relatum scilicet ad illum finem boni, quo veraciter beati esse possumus.’ Christus autem, ut ibidem subditur, ‘seipsum *obtulit in passione* pro nobis’; et *hoc ipsum quod voluntarie passionem sustinuit*, Deo maxime acceptum fuit, utpote ex charitate maxime proveniens. Unde manifestum est quod passio Christi fuerit verum sacrificium.”

Xota. Arbitraria prorsus videtur, nec ceterum sibiipsi constans, se-